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Abstrakt

Práce se zabývá redukcí velikosti šifry Rijndael. Zkoumá vlastnosti šifry a kri-
téria, podle kterých byla navržena. Získané poznatky využívá k formulaci po-
stupu pro návrh redukovaných modelů Rijndaelu. Součástí práce jsou nástroje,
které uživateli umožní zmíněný návrh modelu provést a následně využít jeho
implementaci. Využitelnost modelů pak demonstruje na kryptoanalýze opako-
vaným šifrováním.

Klíčová slova AES, Rijndael, Baby Rijndael, model Rijndaelu, redukce,
šifra, kryptoanalýza opakovaným šifrováním
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Abstract

The thesis deals with the reduction of the cypher Rijndael. It examines the cha-
racteristics of the cypher and its design criteria. The obtained knowledge is
used to create a Rijndael reduced model design process. The thesis provides
tools enabling the user to follow the steps of the process and after that, to use
the new model implementation. The practical use of the models is demonstra-
ted on repetitive encryption cryptanalysis.

Keywords AES, Rijndael, Baby Rijndael, Rijndael model, reduction, cypher,
repetitive encryption cryptanalysis
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Úvod

Šifra Rijndael je, zejména ve své implementaci dle standardu AES, jednou
z nejpoužívanějších a nejzkoumanějších šifer. Její kryptoanalýzou se zabývají
odborníci z celého světa, přesto se v ní zatím nepodařilo objevit zásadní bez-
pečnostní slabinu. Jedním z velkých problémů při jejím zkoumání je velikost
prostoru možných klíčů a stavů šifry, kvůli kterému probíhají experimenty
dlouhou dobu nebo vůbec nejsou v rozumném čase proveditelné.

Kokeš ve své práci [1] ukázal, že tento problém lze za určitých podmínek
řešit pomocí redukované verze šifry nazvané Baby Rijndael [2]. Tu lze využít
ke studiu struktury šifry a k experimentálnímu ověřování dopadů útoků, které
jsou potenciálně rychlejší než hrubá síla. Ačkoli je Baby Rijndael dobrým
modelem šifry, může být velmi náročné ověřit, zda lze výsledky provedených
experimentů přenést na standardní verzi Rijndaelu.

Tato práce přináší možnost vytvoření dalších redukovaných modelů šifry
Rijndael. S jejich pomocí může kryptoanalytik rychle ověřit výsledky svých
pokusů, může škálovat velikost šifry, na které pokusy provádí, a za pomoci
statistiky může odhadnout dopady vybraného útoku na standardní verzi Rijn-
daelu. Také má možnost vytvářet modely, které na rozdíl od Baby Rijndaelu
pracují s větším klíčem než je délka jednoho bloku šifry.
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Úvod

Cíl práce
Cílem práce je umožnit výzkumníkovi na poli kryptoanalýzy Rijndaelu vytvá-
řet redukované modely, které svou strukturou i vlastnostmi co nejlépe odpo-
vídají verzi šifry definované ve standardu AES.

Za tímto účelem by měl vzniknout nástroj, který kryptoanalytikovi po-
může vhodný model sestavit. Měl by zjednodušit návrh redukovaných modelů
natolik, aby se výzkumník nebyl nucen zabývat detailní analýzou těch částí
šifry, které se přímo netýkají jeho práce. Dále by měla být vytvořena parame-
trizovatelná implementace, jež umožní navržené modely rovnou realizovat.

Dalším cílem této práce je demonstrovat využitelnost redukovaných mo-
delů Rijndaelu na praktické ukázce kryptoanalýzy.
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Kapitola 1
Rijndael

Tato kapitola připomíná strukturu šifry Rijndael a uvádí kritéria návrhu jed-
notlivých operací tak, jak jsou popsána v publikaci [3]. Zmíněná kritéria jsou
pro tuto práci zásadní, neboť jsou vodítkem při rozhodování o omezeních re-
dukovaných modelů. V některých případech je v práci využita také motivace
autorů z textu [4], ta je ale citována až ve chvíli, kdy je to třeba a není součástí
shrnutí v této kapitole.

Pro účely této práce je kniha [3] hlavním zdrojem informací o šifře a pokud
se v textu vyskytne označení „specifikace Rijndaelu“, je tím myšlena právě
tato publikace.

Technické a vědecké práce by se podle autorů Rijndaelu [4, str. 2] neměly
odkazovat na dokument [4]. V případě této práce je text využíván jako zdroj
informací o motivacích autorů, protože některé z nich nejsou v ostatních pu-
blikacích zmíněny.

1.1 AES

Specifikace Rijndaelu umožňuje vytváření různě velkých instancí tím, že se
změní velikost bloku a vstupního klíče. Jediným rozdílem mezi obecným Rijn-
daelem a standardem AES (viz [5]) je velikost množiny přípustných hodnot
těchto parametrů.

Zatímco Rijndael připouští specifikovat nezávisle na sobě velikost bloku
i klíče jako násobek 32 bitů s minimální hodnotou 128 bitů a maximální
256 bitů, AES podporuje pouze bloky délky 128 bitů a klíče velikostí 128,
192 nebo 256 bitů.

1.2 Struktura Rijndaelu

Rijndael je symetrická bloková iterativní šifra. Vstupní blok otevřeného textu
(dále jen OT ) je uložen do matice n ×m nazvané stav šifry (dále jen stav).
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1. Rijndael

a0 a4 a8 a12

a1

a2

a3

a5 a9 a13

a6 a10 a14

a7 a11 a15

a0 a1 a2 a3 a4 a5 a6 a7 a8 a9 a10 a11 a12 a13 a14 a15

blok otevřeného textu

a0 a1 a2 a3 a4 a5 a6 a7 a8 a9 a10 a11 a12 a13 a14 a15

blok šifrového textu

stav

šifrování

Obrázek 1.1: Transformace OT na stav a zpět na ŠT

Šifrování i dešifrování se skládá ze série operací (tzv. rundy), které jsou opa-
kovaně aplikovány na aktuální stav, což způsobuje změnu hodnot v jednotli-
vých buňkách matice stavu. Výstup ze šifry, tedy šifrový text (dále jen ŠT ),
vznikne jednoduchou transformací stavu po poslední rundě šifry. Způsob na-
plnění stavu pomocí OT a získání ŠT je znázorněn na obrázku 1.1

Před začátkem šifrování nebo dešifrování je nejprve vstupní klíč rozšířen
expanzí (viz 1.6) na Nr + 1 rundovních klíčů, kde Nr je počet rund šifry
(viz 1.5). Tyto rundovní klíče jsou poté používány při operaci AddRoundKey
(viz 1.4.4).

Jednotlivé rundy se skládají z operací SubBytes, ShiftRows, MixColumns
a AddRoundKey (viz sekce 1.4). Pravidla jejich použití při šifrování a dešifrování
jsou patrná z obrázku 1.2. Poslední runda při šifrování a první runda při
dešifrování neobsahuje operaci MixColumns, ostatní rundy probíhají pokaždé
se stejnými operacemi ve stejném pořadí.

Redukované modely, které tato práce umožňuje vytvářet, mají být co nej-
podobnější standardní verzi šifry. Proto jejich struktura přesně odpovídá spe-
cifikaci Rijndaelu.

1.3 Reprezentace hodnot

Jak již bylo řečeno, šifra pracuje s maticí nazvanou stav. Velikost buňky stavu
je jeden byte, tedy osm bitů. Pro operace šifry představuje každý bit jeden
koeficient polynomu z tělesa polynomů GF(28), ve kterém se počítá modulo
zvolený ireducibilní polynom označovaný m(x). Autoři šifry zvolili pro Rijn-
dael konkrétně polynom x8 + x4 + x3 + x+ 1.

Podle [4, str. 27], nebyl k volbě tohoto polynomu žádný zvláštní důvod.
Byl vybrán jako první ireducibilní polynom 8. stupně podle použité literatury
[7, str. 378].
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1.3. Reprezentace hodnot

OT Klíč OT

AddRoundKey AddRoundKey

InvSubBytes

InvShiftRows

W[0,3]

KeyExpansion

SubBytes

ShiftRows

MixColumns

AddRoundKey

SubBytes

ShiftRows

MixColumns

AddRoundKey

SubBytes

ShiftRows

AddRoundKey

ŠT

InvMixColumns

AddRoundKey

InvSubBytes

InvShiftRows

W[4,7]

InvMixColumns

AddRoundKey

InvSubBytes

InvShiftRows

W[36,39]

AddRoundKey

ŠT

W[40,43]

Obrázek 1.2: Struktura šifry Rijndael (překresleno z [6, str. 28]).
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1. Rijndael

Pro účely této práce, stejně jako tomu bývá u většiny literatury zabýva-
jící se Rijndaelem, jsou polynomy někdy označovány binárním řetězcem, kde
každý bit představuje jeden koeficient polynomu, nejvýznamnější bit odpo-

[…]


Za využití redukovaných modelů je možné zkoumat prostor šifrových textů
a tedy i klíčů. Ukazuje se, že obvykle obsahuje několik malých skupin ŠT , do
kterých vede mnoho cest (viz obrázek 5.5). Je zřejmé, že ve většině případů
algoritmus 5.3 vede na zacyklení a hledaný klíč není nalezen.

Na obrázku 5.5 jsou znázorněny body v prostoru ŠT . Šipkami jsou vyob-
razena šifrování se stejným OT a různými klíči. Počátek šipky znázorňuje klíč,
který byl na šifrování OT použit a její konec ukazuje na výstupní ŠT . Tučně
jsou vyznačena dvě náhodně zvolená šifrování. Z obrázku je patrné, že pokud
by pro šifrování byl použit neznámý klíč K0, nepodařilo by se jej upravenou
verzí metody opakovaného šifrování nalézt. Pokud by ale byl použit klíč K1,
byl by metodou rychle nalezen.

5.3.1 Další zjištění

Tato část shrnuje zjištění, která byla učiněna v rámci analýzy získaných dat,
ale přesahují zaměření této práce, a proto nebyla dále zkoumána.

Bylo zjištěno, že počet kružnic v prostoru šifrových textů je pro libovolný
zvolený klíč na všech zvolených modelech vždy sudý. Tato vlastnost zřejmě
není závislá na velikosti bundlu ani na počtu rund.

Při využití kryptoanalýzy opakovaným šifrováním k nalezení klíče 5.3.1 je
vidět, že k otevřenému textu existuje malá množina šifrových klíčů, které jsou
vůči této kryptoanalýze velmi náchylné.

5.4 Odhad dopadů výsledků na standardní
Rijndael

Protože bylo dosaženo shodných výsledků na několika různě velkých reduko-
vaných modelech Rijndaelu, lze předpokládat, že je možné aplikovat výsledky
i na standardní Rijndael.

Tedy při aplikaci algoritmů 5.1 a 5.2 by byl průměrný počet šifrování
podobný jako při použití hrubé síly. Při využití algoritmu 5.3 by ve většině
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Obrázek 5.5: Kryptoanalýza opakovaným šifrováním upravená pro hledání
klíče

případů nebyl klíč nalezen. I ve standardní verzi Rijndaelu existují dvojice
otevřeného textu a klíče, kdy lze klíč pomocí opakovaného šifrování najít, ale
tato práce nepřináší způsob, jak takové dvojice hledat.

Z výsledků experimentů provedených na redukovaných modelech lze před-
pokládat, že kryptoanalýzou opakovaného šifrování ani jejími úpravami není
významně ohrožena bezpečnost šifry Rijndael.
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Kapitola 6
Návrhy na další výzkum

Tato kapitola shrnuje otevřené otázky, které by se mohly stát předmětem
navazujících prací.

• Tvorba redukovaných modelů s obdélníkovým stavem. V rámci této
práce nebyly navrhovány ani realizovány redukované modely Rijndaelu
s jiným, než čtvercovým stavem. V případě, že by se ukázala jako smys-
luplné tyto modely vytvořit, mohla by vzniknout práce, která by se
problematikou zabývala.

• Aplikace kryptoanalýzy opakovaným šifrováním na jiné šifry. Tato práce
přináší návrh kryptoanalýzy opakovaným šifrováním. Tato metoda sice
není účinná na modely šifry Rijndael, je ale možné, že by mohla být
úspěšná při kryptoanalýze jiných šifer.

• Odhalení důvodu pro vznik sudého počtu kružnic. Při aplikaci kryp-
toanalýzy opakovaným šifrováním vznikají v prostoru šifrových textů
pro všechny klíče a všechny testované modely vždy sudé počty kružnic,
zjištění důvodu tohoto chování by mohlo být zajímavým výsledkem.

• Zkoumání prostoru klíčů. Při využití metody opakovaného šifrování pro
nalezení šifrového klíče bylo zjištěno, že k otevřeným textům existuje
malá množina slabých klíčů. Zůstává otázka, zda ke každému klíči exis-
tuje otevřený text, vůči kterému je klíč slabý. Dále otázka, zda jsou
některé klíče výrazně slabší nebo odolnější vůči této metodě, případně
jestli některé otevřené texty umožňují kompromitovat velké množství
klíčů. Navazující práce by se mohla zabývat hledáním algoritmu, který
by umožnil nalezení otevřených textů, vůči kterým je použitý klíč slabý.
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Závěr

V kapitole 1 byly zkoumány vlastnosti šifry Rijndael, kritéria, která dopro-
vázela její vznik a motivace autorů ke zvolení její struktury a jednotlivých
operací. Tyto poznatky byly následně využity v kapitole 2 k určení parame-
trů, kterými je možné měnit velikost modelu Rijndaelu. Tato kapitola také
stanovuje pravidla a omezení pro vytváření redukovaných modelů.

Následně byl vytvořen nástroj, který uživateli pomáhá specifikované pa-
rametry měnit tak, aby byly dodrženy všechny podmínky kladené na šifru
Rijndael a její bezpečnost. Nástroj umožňuje navrhnout širokou škálu redu-
kovaných modelů Rijndaelu, které je poté možné rovnou využít pro šifrování
a dešifrování, protože v rámci této práce vznikla také jejich implementace.

V kapitole 5 byla demonstrována využitelnost redukovaných modelů a vy-
tvořených nástrojů. Na nové kryptoanalýze opakovaným šifrováním bylo uká-
záno, že redukované modely umožňují provedení experimentů, které by jinak
kvůli velikosti standardního Rijndaelu nebyly výpočetně proveditelné. Díky
datům získaným z experimentů na několika různých modelech bylo možné
odhadnout, že navržená kryptoanalýza opakovaným šifrováním významně ne-
ohrožuje bezpečnost šifry Rijndael.
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Příloha A
