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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání vyžaduje teoretickou a praktickou znalost principů šifer Rijndael. Rovněž je zadání náročné z hlediska realizace
experimentů a jejich vyhodnocení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je napsána bez větších logických chyb. Vytváření podkapitol je v některých případech neopodstaněno (často až 5
úrovní). Příkladem špatné struktury je kapitola 2.1.2.1., která je bez obsahu. Algoritmy 2.1 a 2.2 nejsou jednoznačně
odkazovány v textu. Anglické texty v názvu kapitol nejsou vždy nevyhnutné, například kapitola 2.5.1 Výpočet branch number.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 89 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je dobrá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce s literaturou je na standardní úrovni. Autor dodržuje uvádění zdrojů, ze kterých čerpal. Počet použitých zdrojů je
přiměřený.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

91 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupy práce mají nadstandardni implementační a experimentální úroveň. Autor analyzoval požadavky na vytváření
redukovaných modelů šifry Rijndael. Následně vytvořil pravidla pro vytváření redukovaných modelů a implementoval je do
nástroje na vytváření těchto modelů. Dále se autor práce pokusil využít tento nástroj pro kryptoanalýzu redukovaných
modelů pomocí opakovaného šifrování.Dosažené výsledky v předkládané práci mohou být vyžity pro další vývoj.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou dobře využitelné ve výuce kryptoanalytických metod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Proč je nástroj navžen jen pro OS Linux? (3.1.4)
2. Kde lze najít teoretický základ metody hledání klíče kryptoanalýzou opakovaným šifrovaním?
3. Na str. 16 tvrdíte, že v návrhu standardu AES (AES Proposal) je chyba v popisu afinní transformace užité pro vytváření
SBoxu. Trváte na svém vyjádření i v případě, že v návrhu standardu AES je užito opačného pořadí bitů (označených v [4] na
str. 11 jako x_0 až x_7, y_0 až y_7) ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je vydařená. Autor prezentuje dobrou znalost řešené problematiky a v textu práce se snaží o korektní používání
zvolených zdrojů. Práce prezentuje tematicky ucelenou problematiku. Implementační výstup je použitelný pro výuku a další
bádání.

Podpis oponenta práce: